ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ ELEKTRONIKY

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Řízení otáček asynchronních strojů

vedoucí práce: Doc. Ing. Anna Kotlanová, CSc. 2011
autor: Miroslav Karban

Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti řízení mechanických otáček

asynchronního stroje. V první části této práce se zaměříme na definici skluzu, teoretický

rozbor a možné způsoby regulace otáček asynchronního stroje. V druhé části se potom

zaměříme na změnu velikosti celkové impedance rotorové části stroje, kterou způsobí

připojená zátěž. V třetí části zhodnotíme výhody či nevýhody použití měniče frekvence pro

regulace otáček odstředivého čerpadla.
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charakteristika čerpadla, impedance zátěže, skluz, charakteristika potrubí, regulace čerpadla,

měrná energie.

Abstract

The last chapter is focused on the possibility of mechanical speed control of induction

machines. In the first part of this work will focus on the definition of slip, theoretical analysis

and possible ways to control speed of induction machine. The second part will then focus on

scaling the overall impedance of the rotor of the machine, which causes the connected load. In

the third part will evaluate the advantages and disadvantages of using frequency converters for

variable speed centrifugal pump.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na regulaci otáček asynchronních strojů. Asynchronní

stroje jsou v dnešní době nejpoužívanějšími elektrickými pohony v průmyslu. Díky své

jednoduchosti v konstrukci i velikosti. Motory nevyžadují budící obvod, jako motory

synchronní. Řízení asynchronních motorů je velmi často realizováno například u čerpadel, kde

je potřeba regulace změny dodávané kapaliny potrubím, nebo u ventilací.

Asynchronní stroje lze řídit mnoha způsoby. Každý způsob regulace má svoje výhody i

nevýhody. Cílem této práce je zhodnotit nejvýhodnější metodu tohoto řízení, jak

z ekonomického, tak i z technického hlediska. Tuto problematiku budeme řešit v první

kapitole této práce.

Asynchronní stroje pracují se skluzem. Druhá kapitola se bude zaměřovat na to, jak skluz

ovlivní impedanci rotorového vinutí s připojenou zátěží, kterou přepočítáme na elektrické

parametry.

Regulace odstředivých čerpadel se dnes nejčastěji realizuje přes měnič frekvence, oproti

typu regulaci škrcením. Třetí kapitola se bude zabývat výhodami, které má měnič frekvence, a

jak se změní parametry čerpadla při této regulaci.
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Seznam symbol ů

1U, 1V, 1W [-] Značení svorek začátků statorového vinutí motoru

2U, 2V, 2W [-] Značení svorek konců statorového vinutí motoru

c [m/s] Rychlost kapaliny v potrubí

c1;c2 [m/s] Rychlosti v sacím a výtlačném hrdle

C [F] Kapacita kondenzátoru

d [m] Vnitřní průměr potrubí

f [Hz] Napájecí frekvence

f0 [Hz] Rezonanční frekvence

hs [m] Hydraulické ztráty v potrubí

2I ′ [A] Proud procházející rotorovým vinutím

jX´2σ [Ω] Reaktance vinutí rotoru

jX1σ [Ω] Reaktance vinutí statoru

jXC [Ω] Celková reaktance rotorové části motoru

jXR [Ω] Reaktance zátěže

jX µ [Ω] Reaktance železa

kv [-] Činitel vinutí

L [H] Indukčnost cívky

LR [H] Indukčnost zátěže motoru

m [-] Počet fází rotorového vinutí

Mi [Nm] Točivý moment stroje

N [-] Počet závitů

n [ot.min-1] Mechanické otáčky rotoru

nmin [ot./min.] Minimální otáčky hřídele čerpadla

ns [ot.min-1] Synchronní otáčky mag. pole statoru

p [-] Počet pólpárů

P [W] Příkon čerpadla

P´ [W] Příkon čerpadla po přiškrcení

p2v;p1s [Pa] Tlaky v sacím a výtlačném hrdle

Pel [W] El. skluzový výkon spotřebovaný v rotorovém obvodu

Pj2 [W] Joulovy ztráty v rotoru

Pδ [W] Výkon ve vzduchové mezeře
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Q [m3/s] Průtok čerpadla

Q´ [m3/s] Průtok čerpadla po přiškrcení

ρ [kg/m3] Hustota kapaliny

2R′ [Ω] Činný odpor rotorového vinutí

R1 [Ω] Činný odpor ve vinutí statoru

RC [Ω] Celkový činný odpor rotorové části motoru

RFE [Ω] Činný odpor železa

RR [Ω] Činný odpor zátěže

s [-] Skluz asynchronního stroje

S [m2] Vnitřní průřez potrubí

Ui [V] Indukované napětí do rotorového vinutí

Y [J/kg] Hmotnostní energie čerpadla

Y´ [J/kg] Měrná energie čerpadla po přiškrcení

Ymin [J/kg] Minimální měrná energie čerpadla

CZ [Ω] Fázor celkové impedance v rotorové části motoru

ZC [Ω] Velikost celkové impedance rotorové části motoru

RZ [Ω] Fázor impedance zátěže

ZR [Ω] Velikost impedance zátěže

∆Ep [J/kg] Charakteristika potrubí

∆H [m] Výškový rozdíl

∆P [W] Ztráty výkonů v potrubí

∆Y [J/kg] Ztráty měrná energie při škrcení

η [-] Účinnost čerpadla

η´ [-] Účinnost čerpadla po přiškrcení

Φ [Wb] Magnetický tok

Ψ [Wb] Spřažený magnetiký tok

ω [rad.s-1] Mechanická úhlová rychlost rotoru

ω1 [rad.s-1] Úhlová rychlost magnetického pole statoru

ω2 [rad.s-1] Relativní úhlová rychlost statoru
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1 Popis zp ůsobů řízení asynchronních stroj ů

Je-li statorové vinutí připojeno k 3-fázovému zdroji napětí, vytvoří se točivé magnetické

pole statoru. Vlivem elektromagnetické indukce, která protíná rotorové vinutí (v případě

motoru s vinutým rotorem). Podle Faradayova indukčního zákona se ve vinutí rotoru začne

indukovat napětí a začne protékat proud rotorovým vinutím a vytvoří vlastní magnetické pole

rotoru. Rotor se udává do pohybu a stoupá jeho úhlová rychlost ω, která je daná vztahem:

30

n⋅= πω (1-1)

kde n jsou otáčky rotoru [ot.min-1]

ω úhlová rychlost [rad.s-1]

Pro magnetické točivé pole statoru je úhlová rychlost daná vztahem:

301
sn⋅

=
πω (1-2)

kde ns jsou synchronní otáčky mag. pole statoru [ot.min-1]

Z tohoto plyne, že napětí a proud indukovaný v rotorovém vinutí má jiný kmitočet, než je

rychlost točivého pole statoru (tj. mezi rychlostí točivého magnetického pole statoru (rychlost

ω1) a mechanickou rychlostí rotoru (rychlost ω)). Tímto je definovaná relativní rychlost

(rychlost ω2) pole statoru a vodičů v rotoru a platí že:

ωωω −= 12 (1-3)

Kdyby relativní rychlost klesla až na nulu, motor by se točil synchronní rychlostí, do

vinutí rotoru by se neindukovalo napětí a proud by byl nulový a tím i točivý moment.

Rozdíl mezi točivým magnetickým polem statoru a otáček rotoru, definován tzv. skluzem,

který je dán relativní rychlostí vztaženou na synchronní rychlost otáčení statorového

magnetického pole:

sn

n

f

f
s −=−=−=

−
== 111

111

1

1

2

ω
ω

ω
ωω

ω
ω

(1-4)

upravíme-li, dostaneme

sn

n
s −=1 (1-5)

( ) snsn ⋅−= 1 (1-6)
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dosadíme-li za synchronní otáčky vztah:

p

f
ns

⋅= 60
(1-7)

pak dostaneme vztah pro otáčky asynchronních strojů:

( )s
p

f
n −⋅= 1

60
(1-8)

kde n mech. otáčky asynchronního stroje [ot./min.]

f napájecí frekvence [Hz]

p počet pólpárů [-]

s skluz stroje [-]

Rychlost lze tedy řídit změnou frekvence, změnou počtu pólpárů a změnou skluzu stroje.

Se změnou velikosti napájecího 3-fázového napětí, lze také regulovat otáčky. Tato regulace je,

ale velice neefektivní. Platí 2UM ≈ , s kvadrátem velikostí napětí klesá i záběrný moment.

Tato metoda se používá spíše u spouštění, jako je například přepínání hvězda-trojúhelník.


[…]


otáčky nmin čerpadla se dají určit ze vztahu (3.2-2), potom tedy platí:

Y

Y
nn min

min ⋅= (3.2-4)

kde nmin minimální otáčky hřídele čerpadla [ot./min.]

n jm. otáčky čerpadla [ot./min.]

Ymin minimální měrná energie čerpadla [J/kg]

(na překonání statické energie)

Y jm. měrná energie čerpadla [J/kg]

Afinní parabola čerpadla

Je křivka, kdy při různých otáčkách čerpadla má čerpadlo stejnou účinnost.

A

Q

Y

A´

Q Q´

Y(n)

Y(n´)

P(n´)

P(n)
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3.2.3 Příklad regulace čerpadla s m ěničem frekvence

Čerpadlo pracovalo při otáčkách n1 = 24,6 [ot/s], při těchto otáčkách byla naměřena jeho

charakteristika. Určete pravděpodobný průběh charakteristiky na základě hydrodynamické

podobnosti pro otáčky n2 = 16 [ot/s] a n3 = 30 [ot/s]. Sestrojte afinní parabolu, aby procházela

bodem s parametry Q = 0,09 [m3/s] a Y = 2280 [J/kg]. Doprovodní kapalinou je voda.

Výstupní průměr oběžného kola je D2 = 460 [mm]. [9]

Zadaná data: n1 = 24,6 [ot/s]

n2 = 16 [ot/s]

n3 = 30 [ot/s]

Q = 0,09 [m3/s]

Y = 2280 [J/kg]

D2 = 460 [mm]

v = 1.10-6 [m2/s]

ρ = 1000 [kg/m3]

řešení:

Q
[m3/s]

Y
[J/kg]

P
[kW]

η
[%]

∆Y
[J/kg]

0,000 2370 230 0
0,045 2310 285 36 22
0,090 2280 340 60 36
0,135 2180 395 74 52
0,180 1990 447 77 72
0,200 1830 470 76

tab. 3.1.: Charakteristika čerpadla při otáčkách n1 = 24,6 [ot/s]

Pro různé otáčky čerpadla platí vztahy (3.2-1); (3.2-2); (3.2-3). Dosadíme-li do těchto vztahů

tak:

n2 = 16 [ot/s]

059,0
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15
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n3 = 30 [ot/s]
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3
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 Tedy tyto hodnoty platí pro stejnou účinnost, v tomto případě pro η = 60 [%]. Po přepočtu

všech hodnot potom sestavíme charakteristiky čerpadla pro n2 a n3.

Q
[m3/s]

Y
[J/kg]

P
[kW]

η
[%]

∆Y
[J/kg]

0,000 1002,6 63,3 0
0,029 977,2 78,4 36 9
0,059 964,5 93,5 60 15
0,088 922,2 108,7 74 22
0,117 841,8 123,0 77 30
0,130 774,1 129,3 76

tab. 3.2.: Charakteristika čerpadla při otáčkách n2 = 16 [ot/s]

Q
[m3/s]

Y
[J/kg]

P
[kW]

η
[%]

∆Y
[J/kg]

0,000 3524,7 417,1 0
0,055 3435,5 516,9 36 33
0,110 3290,8 616,6 60 54
0,165 3242,1 716,4 74 77
0,220 2959,5 810,7 77 107
0,244 2721,6 852,4 76

tab. 3.3.: Charakteristika čerpadla při otáčkách n3 = 30 [ot/s]

Afinní parabolu určíme ze vztahu (3.2-1) a (3.2-2)
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Obr. 3-8.: Charakteristika čerpadla při změně otáček n s afinní křivkou pro účinnost η = 60%

Řízení otáček asynchronních strojů Miroslav Karban

38

Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo zhodnotit možnosti regulace asynchronních strojů.

V první kapitole této práce jsme si představili možné způsoby regulace. Tímto jsme dospěli

celkem ke čtyřem způsobům regulace, na nichž jsou otáčky asynchronních strojů závislé,

skluz, frekvence, počet pólových dvojic a velikost napájecího napětí sítě.

Regulace pomocí změny skluzu stroje je sice jednoduchá a levná, ale velmi nehospodárná

a pouze s malým rozmezím regulace, protože s připojenými odpory ve vinutí rotoru vznikají

velké tepelné ztráty.

Regulace pomocí přepínání počtu pólů je sice také jednoduchá a levná, ale regulace se

provádí skokově pomocí tzv. Dahlanderova zapojení, dále pro realizaci tohoto způsobu řízení

musí statorové vinutí mít několik samostatných vývodů, nebo přepínatelné jedno vinutí.

Změna velikosti napájecího napětí sítě je velice neefektivní, jelikož s kvadrátem velikostí

napětí klesá i záběrný moment. Tato metoda se používá spíše u spouštění, jako je například

přepínání hvězda-trojúhelník. Omezí se tím záběrné proudy, ale rozběh motoru je delší.

Nejvýhodnější je řízení s pomocí měniče frekvence, který je nejhospodárnější a

s možností regulace otáček ve velkém rozsahu. Nejpoužívanější jsou nepřímé měniče

frekvence s vnější komutací s napěťovým stejnosměrným meziobvodem.

Ve druhé kapitole jsme došli k závěru, že se změnou velikosti zátěže se mění skluz, a tím i

frekvence proudu ve vinutí rotoru. Tento fakt způsobí i změnu otáček motoru.

Ve třetí kapitole jsme se zabývali regulací průtoku, s použitím měniče frekvence, která

přináší značný ekonomický přínos, oproti regulaci škrcením. Při změně otáček se mění i

charakteristika čerpadla, nikoli však charakteristika potrubí, jak je tomu u regulace škrcením.

Se změnou otáček čerpadla se mění i jeho účinnost, se kterou čerpadlo pracuje. Regulace je

omezena tzv. statickou energií Ymin.

Řízení otáček asynchronních strojů Miroslav Karban
