## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Řízení otáček asynchronních strojů
Student: Miroslav KARBAN Std. číslo: E08B0150P
Vedoucí: doc. Ing. Anna Kotlanová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na způsoby řízení asynchronních strojů. Je vypracována v přiměřeném rozsahu, grafická úroveň i formální stránka práce jsou v pořádku. V práci jsou některé chyby – na obr. 2.1 chybí označení fázorů, v legendě pod tímto obrázkem je $R_{Fe}$ označen jako činný odpor Fe (stejně jako v seznamu symbolů), v kap. 2 je chybně používám termín „zátěž“ pro parametry rotoru. V anglickém překladu anotace jsou chyby.

Bakalářská práce splňuje zadání ve všech bodech, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou **d o b ř e**.

### Otázky:

1. Jak a proč zlepšuje použití speciálních kotev v rotoru asynchronních strojů jejich rozběh?
2. Jak je definována přetížitelnost asynchronních strojů?
3. Upřesněte účel parametrů přidanych do použitého ekvivalentního schématu.
4. Jak ovlivňuje změna odporu a reaktance v rotoru průběh momentové charakteristiky?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2011

.....
podpis vedoucího práce